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Fødevarerejseholdet Kosttilskudsgruppe har foretaget kontrol
på baggrund af en anonym forbrugerhenvendelse. Udleveret
retssikkerhedsblanket og henvist til klagevejledning. Vejledt om
betaling for kontrol. Klagen er udleveret til virksomheden.

Mærkning og information: Kontrolleret sammenlignende
ernæringsanprisninger, herunder virksomhedens
dokumentation for sammenligningsgrundlaget.

Det indskærpes, at sammenlignende ernæringsanprisninger
skal sammenligne den pågældende fødevares sammensætning
med en række fødevarer i samme kategori, som ikke har en
sammensætning, der tillader, at de ledsages af en anprisning,
herunder andre varemærkers fødevarer.

En uddybet skriftlig begrundelse er fremsendt til virksomheden
den 14. juli 2023.

Følgende er konstateret: Virksomheden markedsfører
produkterne EASIS Chips Sour Cream og EASIS Chips Paprika
med anprisningen "60% reduced fat" på hjemmesiden
www.easis.dk og produkternes emballage.

På virksomhedens hjemmeside står der i beskrivelsen af hvert
enkelt ovennævnte produkt bl.a. følgende: "EASIS Chips
indeholder nemlig 60% mindre fedt end traditionelle
kartoffelchips og har et højt fiber- og proteinindhold."
På emballagen står bl.a. følgende: "They have a high protein
and fibre content and contain 60% less fat than traditional
potato chips"

Virksomheden benytter sammenlignende
ernæringsanprisninger, og derfor har Fødevarestyrelsen
anmodet virksomheden om at fremsende nedenstående
dokumentation til Fødevarestyrelsen senest den 28. april 2023
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til nærmere vurdering:
-Recepterne for EASIS Chips Sour Cream og EASIS Chips Paprika, herunder det præcise indhold af
soyaproteinkoncentrat.
-Sammenligningsgrundlag for begge produkter
-Beskrivelse af fremstillingsmetode

Virksomheden har fremsendt to typer dokumentation som sammenligningsgrundlag for begge produkter. Det
ene er baseret på en sammenligning af tre forskellige kartoffelchips, som også blev fremvist ved kontrolbesøget.
Det andet sammenligningsgrundlag, som virksomheden også har fremsendt, er baseret på otte forskellige slags
kartoffelchips. Virksomheden anfører, at begge sammenligninger resulterer i minimum 60% fedtreduktion.
Virksomhedens fremsendte dokumentation har været inddraget i sagen.

Efter Fødevarestyrelsens vurdering, er det for det første ikke klart for forbrugeren, hvilke typer af chips,
virksomheden anvender som sammenligningsgrundlag, når virksomheden på mærkningen anfører "traditionelle
kartoffelchips”. For det andet vurderer Fødevarestyrelsen, at det dokumenterede sammenligningsgrundlag ikke
opfylder kravet til, at man skal foretage sammenligning med almindelige produkter, der er repræsentative for
markedet og som dermed repræsenterer den variation i fedtindhold, som ses på markedet indenfor kategorien ”
kartoffelchips”.

Virksomheden havde følgende bemærkninger: Vi mener der kan sammenlignes med traditionelle kartoffelchips.
Virksomheden har efterfølgende indsendt følgende supplerende bemærkninger: Vi mener ikke, at der er tale om
vildledning, da chipsene er baseret på kartoffel og derfor kan sammenlignes med andre chips, som ligeledes er
baseret på kartoffel. Vi vil gerne fortælle forbrugeren, at man med vores chips får mindre fedt og mere protein
sammenlignet med den pose chips, man oftest vil vælge på hylden.

Vejledt generelt om at sammenlignende ernæringsanprisninger skal sammenligne den pågældende fødevares
sammensætning med en række fødevarer i samme kategori.


